
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 108  delibera

Data  20-09-2019

OGGETTO: PROGETTO TRADIZIONI ALLA RI-SCOSSA
PROMOSSO DALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE L'AQUILONE
FROSINONE: ADESIONE.

L’anno    duemiladiciannove  il giorno   venti del mese  di   settembre   alle ore  12:00,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

FONTANELLA ANTONIO SINDACO P
BUFACCHI MASSIMO VICE SINDACO P
PAGANELLI GIAMBATTISTA ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Vice  Segretario  Comunale Dott.     ANTONIO PREITE

Il Presidente Dott.  ANTONIO FONTANELLA

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTA la nota dell’ASSOCIAZIONE CULTURALE “L’AQUILONE” Viale G.Mazzini, 25 Frosinone
concernente  la realizzazione del Progetto “Tradizioni alla Ri-Scossa (RI-SCOprendo Storie e Saperi Antichi)
per la valorizzazione della persona anziana nella salvaguardia delle radici culturali dei territori colpiti dagli
eventi sismici del Lazio;
PRESO ATTO  delle linee e degli obiettivi progettuali mirati a

favorire l’invecchiamento attivo degli anziani, residenti nel territorio di Amatrice, Accumoli e-

Cittareale, in particolar modo quelli che vivono più isolati, creando occasioni di condivisione  e
socializzazione e contrastando il rischio di marginalità;
raccogliere, salvaguardare e valorizzare la tradizione locale, legata alla memoria storica degli anziani,-

depositari di  una cultura che rischia di andare definitivamente perduta;
creare una rete territoriale ed una équipe di persone qualificate sul territorio, professionisti e-

volontari;
produrre una pubblicazione che raccolga le tradizioni dei territori interessati;-

proporre attività laboratoriali e ludiche improntate agli usi locali;-

RILEVATO che
il Progetto, della durata prevista di mesi 10,  sarà gestito dall’Associazione di promozione sociale-

sopra indicata unitamente ad una rete di enti pubblici, di associazioni locali  e realtà private del
territorio;
le attività verranno condivise e organizzate in collaborazione con le cooperative sociali del Gruppo-

CoopAID, già in possesso di specifiche esperienze nell’ambito progettuale in quanto attive ed
immediatamente operanti nelle primissime ore dell’emergenza post sisma;

RITENUTO di aderire alla richiesta di partecipazione a titolo gratuito al progetto dell’ASSOCIAZIONE
CULTURALE “L’AQUILONE” Frosinone attraverso la collaborazione dell’Ufficio Servizi Sociali nella
individuazione dei destinatari e nella programmazione degli interventi ed inoltre nella disponibilità di spazi
pubblici;
RITENUTO di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la dichiarazione di erogazione di collaborazione
gratuita;
ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

LA NARRATIVA CHE PRECEDE  si intende qui integralmente richiamata;
DI ADERIRE alla richiesta di partecipazione a titolo gratuito al Progetto “Tradizioni alla Ri-Scossa (RI-
SCOprendo Storie e Saperi Antichi)  per la valorizzazione della persona anziana nella salvaguardia delle
radici culturali dei territori colpiti dagli eventi sismici del Lazio, promosso dalla ASSOCIAZIONE
CULTURALE “L’AQUILONE” Viale G.Mazzini, 25 Frosinone Codice Fiscale 92025030609,  attraverso
la collaborazione dell’Ufficio Servizi Sociali nella individuazione dei destinatari e nella programmazione
degli interventi ed inoltre nella disponibilità di spazi pubblici;
DI AUTORIZZARE il Sindaco a sottoscrivere la dichiarazione di collaborazione gratuita al Progetto
TRADIZIONI ALLA RI-SCOSSA  promosso dalla ASSOCIAZIONE CULTURALE L’AQUILONE
FROSINONE;
DI DICHIARARE, con separata votazione favorevole unanime, il presente atto immediatamente eseguibile
ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L    V I C E     S E G R E T A R I O

F.to  ANTONIO FONTANELLA F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 27-09-2019                      Reg. 1461

lì

I L     V I C E      S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L   V I C E      S E G R E T A R I O
 ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 20-09-2019

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 20-09-2019

I L    V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________


